

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 21 au 27 novembre 2022



+221 33 867 60 42 +221 78 152 05 05

WWW.FGI-BOURSE.COM |    

Après trois semaines consécutives de baisse, la Bourse Régionale renoue avec la croissance...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
194,46

+0,46%

BRVM 10
159,56

+0,89%

Capitalisation
14 565 Mds

+0,15%

Transactions
1,42 Milliards

+6,66%

☒ SICOR CI	+15,58%	☒ SUCRIVOIRE CI	-12,34%	Secteur - Transport:	-9,48%
☒ SERVAIR CI	+12,10%	☒ BOLLORE T&L CI	-9,71%	Secteur - Services Publics:	+0,38%
☒ SG CI	+6,42%	☒ AIR LIQUIDE CI	-8,72%	Secteur - Industrie:	-1,11%
☒ UNIWAX CI	+5,26%	☒ ONATEL BF	-8,43%	Secteur - Finance:	+1,16%
☒ ETI TOGO	+5,26%	☒ BERNABE CI	-7,01%	Secteur - Distribution:	-0,13%
				Secteur - Autres Secteurs:	-0,50%
				Secteur - Agriculture:	+1,83%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a cru de 0,46% à 194,46 points et un BRVM 10 qui a performé de 0,89% à 159,56 points. Ces progressions sont attribuées aux performances enregistrées au niveau des secteurs « Agriculture » (+1,83%), « Finance » (+1,16%) et « Services Publics » (+0,38%). En revanche, les secteurs « Transport » (-9,48%), « Industrie » (-1,11%), « Autres Secteurs » (-0,50%) et « Distribution » (-0,13%), sont en piètre forme cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en hausse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 2 299 926 titres échangés contre 909 904 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 87% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 6,66 % à 1,42 milliards FCFA contre 1,33 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 24% de cette valeur suivie du titre BOA Côte d'Ivoire (17%). Au total, 11 valeurs sont en hausse contre 28 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 5 millions de FCFA, soit -0,06%. La capitalisation globale des obligations est de 8 712 milliards de FCFA au 25 novembre 2022. Les obligations aux symboles TPCI.041 et TPCI.069 représentent respectivement 27% et 33% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 416,99% à 2,94 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
BAT SN 364 jours	25	12,50	3,3500%	
OAT SN 5,50% 2022-2025	25	11,39	99,3500%	147,59%
OAT SN 5,10% 2022-2029	25	2,00	96,0000%	
OAT CI 5,40% 2022-2027	30	2,10	99,0000%	
OAT CI 5,20% 2022-2025	30	30,15	99,0000%	107,48%

Plus de 58 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Côte d'Ivoire et du Sénégal et un Bon Assimilable du Trésor (BAT) du Sénégal. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 5,53% contre 6,09% sur une semaine tandis que celui des BAT est de 3,53 % contre de 3,55% sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 127,54%.



NAS Ivoire Holding annonce son introduction en bourse

NAS Ivoire Holding, le concessionnaire du service d'assistance technique en escale de l'aéroport Félix Houphouët-Boigny d'Abidjan, a annoncé ce jeudi 24 novembre 2022, son introduction à la Bourse régionale des Valeurs Mobilières (BRVM). Dans le détail, il s'agit de 10 062 500 actions qui seront émises au prix unitaire de 2100 FCFA ; ce qui équivaut à la cession de 35% du capital de la société. La période de souscription est prévue du 28 novembre au 9 décembre 2022, avec possibilité de clôture anticipée. Rappelons que NAS Ivoire Holding est une filiale du nouveau géant mondial de l'assistance aéroportuaire Menzies Aviation qui est né de la fusion du groupe koweïtien NAS (National Aviations Services) et de la société britannique Jonh Menzis PLC. Le groupe est présent aujourd'hui dans 254 aéroports répartis dans 58 pays dont 21 pays en Afrique.

(Source : Etudes et Recherches FGI)



BOA Mali conserve le « A- » de Bloomfield

BOA Mali vient de bénéficier à nouveau des notes de long terme « A- » et de court terme « A1- » de la part de l'agence de notation financière Bloomfield Investment . La perspective rattachée à ces notes reste stable. La notation a été basée sur des facteurs positifs tels qu'un renforcement des capitaux propres via une augmentation de capital ,une amélioration de la performance globale portée par les opérations sur titres et la réduction du coût du risque en 2021 , une hausse des recouvrements de créances en souffrance en 2021 , une bonne flexibilité financière , une résilience globale des activités de la banque au premier semestre 2022, en dépit des sanctions économiques et financières imposées au Mali par la CEDEAO. Cependant, l'agence affirme que la notation reste assujettie à quelques contraintes notamment une dégradation de la qualité du portefeuille liée à des déclassements de créances saines, des valeurs en immobilisations hors exploitation importantes qui influent sur le coût du risque et affectent certains ratios prudentiels de la banque et un environnement socio-politique et sécuritaire fragile. Rappelons que cette nouvelle notation vient conforter la performance financière de la banque qui a réalisé un bénéfice de plus de 2milliards au troisième trimestre 2022.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière BOA Mali)



Ecobank Côte d'Ivoire maintient sa note de crédit long terme « AA- »

L'agence de notation Bloomfield Investment a réattribué à Ecobank Côte d'Ivoire la note de long terme « AA- ». Cette notation signifie que la société dispose d'une qualité de crédit très élevée et de bons facteurs de protection. Sur le court terme, la société dispose d'une certitude d'un remboursement en temps opportun très élevée. Ces notes adossées à une perspective stable s'expliquent par plusieurs facteurs. Il s'agit entre autres d'une exécution globalement satisfaisante de la stratégie à fin 2021, d'une maîtrise de l'évolution des charges d'exploitation, d'une progression des performances commerciales et financières et d'une amélioration de la qualité du portefeuille. En revanche, l'agence souligne que les facteurs de fragilité pourraient provenir de la tendance baissière des parts de marché dans un environnement fortement concurrentiel, d'une augmentation du coût du risque en 2021 et d'un environnement socio-politique relativement fragile.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière ECOBANK Côte d'Ivoire)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	18-nov.	+ Haut	+ Bas	25-nov.	Var.	Q. Echa	V. Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 160	1 160	1 100	1 155	-0,4%	3 902	4 344 290	1 080	6,94%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 225	1 235	1 150	1 225	0,0%	2 867	3 416 895	1 700	-27,94%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	725	725	675	725	0,0%	79	54 775	560	29,46%
NESTLE COTE D'IVOIRE	6 300	6 300	5 950	6 295	-0,1%	372	2 268 095	4 800	31,15%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	700	690	635	685	-2,1%	514	328 345	650	5,38%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	860	860	740	785	-8,7%	496	393 685	830	-5,42%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	84 220	90 000	84 000	84 000	-0,3%	83	7 188 000	154 000	-45,45%
SMB COTE D'IVOIRE	6 940	6 950	6 705	6 900	-0,6%	1 902	12 919 995	6 940	-0,58%
SITAB COTE D'IVOIRE	5 410	5 745	5 100	5 100	-5,7%	6 571	33 750 510	5 995	-14,93%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 030	7 030	7 030	7 030	0,0%	6	42 180	4 800	46,46%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	950	1 005	930	1 000	5,3%	22 099	21 491 650	2 010	-50,25%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 140	2 150	2 050	2 100	-1,9%	6 184	12 942 310	1 950	7,69%
ONATEL BURKINA FASO	3 500	3 400	3 205	3 205	-8,4%	10 372	34 388 885	4 000	-19,88%
SOODE COTE D'IVOIRE	4 750	4 750	4 520	4 730	-0,4%	1 974	9 352 170	4 485	5,46%
SONATEL SENEGAL	14 495	14 790	14 265	14 790	2,0%	24 121	347 626 455	13 970	5,87%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 390	6 390	5 915	6 390	0,0%	1 751	11 147 635	6 000	6,50%
BANK OF AFRICA BENIN	5 990	6 000	5 810	5 950	-0,7%	3 163	18 655 050	5 205	14,31%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 300	5 300	5 150	5 290	-0,2%	6 577	34 343 735	6 500	-18,62%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	3 700	3 700	3 500	3 575	-3,4%	67 338	238 587 370	5 445	-34,34%
BANK OF AFRICA MALI	1 500	1 500	1 400	1 400	-6,7%	4 463	6 327 195	1 325	5,66%
BANK OF AFRICA NIGER	5 795	5 800	5 675	5 750	-0,8%	17 192	98 835 760	5 050	13,86%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 500	2 600	2 400	2 465	-1,4%	6 031	14 877 540	2 300	7,17%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 695	8 700	8 045	8 685	-0,1%	2 092	17 826 685	10 375	-16,29%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 900	4 900	4 700	4 800	-2,0%	5 057	24 131 615	4 375	9,71%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	19	20	19	20	5,3%	1 991 185	37 848 191	24	-16,67%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	4 505	4 750	4 450	4 550	1,0%	5 296	24 192 025	6 000	-24,17%
ORAGROUP TOGO	3 090	0	2 930	3 130	1,3%	3 974	12 135 815	4 245	-26,27%
SAFCA COTE D'IVOIRE	910	0	0	910	0,0%	0	0	840	8,33%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	10 900	11 900	10 900	11 600	6,4%	7 080	81 779 695	11 000	5,45%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 600	4 650	4 500	4 525	-1,6%	12 565	57 159 455	3 985	13,55%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 545	1 550	1 295	1 395	-9,7%	14 915	21 003 225	2 345	-40,51%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	9 830	9 950	9 550	9 750	-0,8%	10 810	105 991 155	6 990	39,48%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 175	1 100	1 010	1 030	-12,3%	9 931	10 329 515	945	8,99%
SICOR COTE D'IVOIRE	6 000	6 945	6 000	6 935	15,6%	49	327 895	4 950	40,10%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 435	5 700	5 435	5 700	4,9%	3 413	18 782 225	5 025	13,43%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 200	5 420	4 815	5 420	4,2%	3 764	19 251 865	5 100	6,27%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 405	1 580	1 410	1 575	12,1%	6 470	9 546 985	1 505	4,65%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 140	2 120	1 990	1 990	-7,0%	2 678	5 367 830	2 020	-1,49%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	925	960	925	950	2,7%	4 314	3 990 945	1 230	-22,76%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 250	3 275	3 010	3 235	-0,5%	1 597	5 100 280	3 680	-12,09%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	820	830	750	770	-6,1%	3 128	2 431 875	870	-11,49%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 200	2 200	2 100	2 195	-0,2%	8 212	17 662 180	2 190	0,23%
TOTAL SENEGAL	2 450	2 445	2 325	2 375	-3,1%	12 848	30 528 180	1 990	19,35%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 000	1 005	995	995	-0,5%	2 491	2 493 015	755	31,79%